－ 1 －

武隆府办发〔2022〕43 号

重庆市武隆区人民政府办公室

关于成立武隆区迎峰度夏电力保障

工作领导小组的通知

各街道办事处，各乡镇人民政府，区政府各部门，有关单位：

为贯彻落实国家能源保供决策部署和市委、市政府电力电煤

保供工作要求，缓解电量供需紧张矛盾，优先保障居民生活和涉

及公共利益、国家安全的重要用户用电需求，经区政府研究，决

定成立武隆区迎峰度夏电力保障工作领导小组，现将有关事项通

知如下：

一、组成人员

组 长：左 军 区政府区长

副组长：马应华 区委常委、区政府副区长

－ 2 －

成 员：区政府办公室、区发展改革委、区经济信息委、区

财政局、区住房城乡建委、区商务委、区城市管理局、区水利局、

区国资委、区机关事务管理中心、区金融服务中心、区气象局、

国网重庆武隆供电公司，各街道办事处、各乡镇人民政府主要负

责人。

领导小组负责贯彻落实国家、市级迎峰度夏电力电煤保障工

作部署；统筹抓好发购电、用电等情况的跟踪协调和检查指导，

建立“日监测、周报告、月评估”机制，加强电力运行调度和考

核，切实压紧压实发电供电企业保供主体责任，强化节约用电社

会引导，妥善处理电力保障中的重大问题。

领导小组下设办公室于区经济信息委，由区经济信息委主任

徐梅同志兼任办公室主任，由区经济信息委副主任刘上菱同志兼

任副主任，负责迎峰度夏电力保障工作统筹协调、督查督办、信

息报送等日常工作。

二、职责分工

区经济信息委负责履行领导小组办公室职责，负责迎峰度夏

电力保障工作统筹协调、督查督办、信息报送等日常相关工作；

起草全区迎峰度夏电力电煤保障、需求响应、中央空调智能化管

理设备安装、削峰移峰等实施方案起草送审；督促供电企业执行

迎峰度夏电力保障工作部署，按期收集、汇总相关情况并报送；

调解处理因迎峰度夏电力保障工作引起的各种重大矛盾纠

纷。

－ 3 －

国网重庆武隆供电公司负责履行迎峰度夏电力保障企业主

体责任，研究制定企业有序用电和电力保供方案，建立巡检、隐

患治理、应急处置机制，建设应急抢修专门队伍，在高峰来临前

再次做好输电线路、设施再排查、再维护，重点加强来武输电线

路、变电站等关键节点隐患排查整改，并根据预案开展应急演练；

做好企业宣传指导，派专人到发电、用电企业“一对一”宣传迎

峰度夏电力工作措施，开展政策解读，指导企业提前制定应对措

施；继续做好电网内具有蓄水调节能力水电站的调峰调度，大负

荷来临前，安排木棕河、中心庙、山虎关、接龙水库等具有库容

调节能力小水电保持高水位运行，利用总装机 5.05 万千瓦的水

电站参与调峰；做好停电信息、超电网供电能力停限电信息报送

及重要事项主动报备工作，对确实需要进行有序用电、拉闸限电、

需求响应的，按要求提前通知相关企业用户，避免舆情事件发生。

加快清理全区大型楼宇中央空调安装智能化管理设备底数清理，

会同区经济信息委制定安装方案，尽快实施。持续推进专变用户

加快负控装置安装工作，确保 6 月底前应装尽装。组织开展一次

全区有序用电工作演练。

区发展改革委负责对接市发展改革委及时了解全市电价政

策并督促国网重庆武隆供电公司严格执行；负责牵头研究制定全

区节约用电细化方案，牵头突出抓好全区机关、企事业单位、医

院、学校、大型超市和酒店等节约用电管理，开展节约用电宣传，

引导全社会做好节约用电工作。

－ 4 －

区公安局负责打击相关违法行为，对拒不执行迎峰度夏电力

保障工作部署的企业，依法依规配合相关部门强制执行“减、限、

停”措施。

区机关事务管理中心负责督促全区机关单位抓好节约用电

管理，开展节约用电宣传，引导全社会做好节约用电工作，配合

开展机关单位大型楼宇中央空调智控设备改造工作。

区国资委负责督促全区国有企业抓好节约用电管理，开展节

约用电宣传，引导全社会做好节约用电工作，配合开展国有企业

大型楼宇中央空调智控设备改造工作。

区财政局负责为全区迎峰度夏电力保障提供必要的财政资

金支持。

区信访办负责配合相关部门做好迎峰度夏电力保障信访工

作和矛盾纠纷化解工作。

区住房城乡建委、区商务委、区城市管理局、区水利局及其

他区级行业部门负责督促行业管理对象抓好节约用电管理，配合

开展大型楼宇中央空调智控设备改造。

区工业园区管委会、各街道办事处、各乡镇人民政府负责督

促本行政区域内的企业执行迎峰度夏电力保障工作部署，协调工

作中出现的问题和矛盾纠纷，负责做好辖区内政策宣传工作；负

责抓好辖区内机关、企事业单位、医院、学校、大型超市和酒店

等节约用电管理，开展节约用电宣传；负责督促辖区内迎峰度夏

电力保障企业做好控制用电过程中的安全管理和风险隐患排查

－ 5 －

整改工作。

重庆市武隆区人民政府办公室

2022 年 6 月 21 日

（此件公开发布）

－ 6 －

抄送：区委办公室，区人大常委会办公室，区政协办公室，区监委，

区法院，区检察院，区人武部。

重庆市武隆区人民政府办公室 2022 年 6 月 21 日印发